

证券代码：832021

证券简称：安谱实验

主办券商：长江承销保荐

## 上海安谱实验科技股份有限公司

## 2024 年年度报告更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

## 一、更正概述

上海安谱实验科技股份有限公司(以下简称“公司”)于 2025 年 4 月 22 日披露了《2024 年年度报告》(公告编号：2025-005)，经事后核查，需做如下更正，并将更正后的公告《2024 年年度报告(更正后)》(公告编号：2025-015)在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台(www.neeq.com.cn)上披露：

## 二、本次更正事项的具体内容

更正前：

## 二、重大事件详情

## (三) 报告期内公司发生的关联交易情况

日常性关联交易情况	预计金额	发生金额
购买原材料、燃料、动力，接受劳务	70,500,000.00	14,829,103.61
销售产品、商品，提供劳务	18,600,000.00	3,292,441.97

审计报告

## (三) 合并利润表

其中：对联营企业和合营企业的投资收益（损失以“-”号填列）		6,824,249.81	-2,212,008.29
-------------------------------	--	--------------	---------------

#### （四）母公司利润表

其中：对联营企业和合营企业的投资收益（损失以“-”号填列）		692,041.83	-2,212,008.29
-------------------------------	--	------------	---------------

#### （六）母公司现金流量表

项目	附注	2024年	2023年
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>			
销售商品、提供劳务收到的现金		433,367,879.43	597,331,899.70
收到的税费返还		251,051,067.74	303,011,564.60
收到其他与经营活动有关的现金		73,810,280.56	87,308,050.38
<b>经营活动现金流入小计</b>		<b>758,229,227.73</b>	<b>987,651,514.68</b>
购买商品、接受劳务支付的现金		54,423,881.01	58,822,135.08
支付给职工以及为职工支付的现金		404,677,202.05	474,400,071.16
支付的各项税费		28,690,677.38	122,931,828.54
支付其他与经营活动有关的现金			
<b>经营活动现金流出小计</b>		<b>487,791,760.44</b>	<b>656,154,034.78</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>		<b>270,437,467.29</b>	<b>331,497,479.90</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金			456,947,297.38
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		491,427,415.58	460,247,078.31
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		20,066,975.14	11,552,684.31
收到其他与投资活动有关的现金		444,397,701.58	43,350,000.00
<b>投资活动现金流入小计</b>		<b>955,892,092.30</b>	<b>972,097,060.00</b>
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金			577,496,680.61
投资支付的现金		464,464,676.72	632,399,364.92
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		26,962,738.86	-172,152,286.61
支付其他与投资活动有关的现金			
<b>投资活动现金流出小计</b>		<b>491,427,415.58</b>	<b>1,037,743,758.92</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>		<b>464,464,676.72</b>	<b>-65,646,698.92</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>			

吸收投资收到的现金			
取得借款收到的现金		7,895,454.85	30,000,000.00
发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金		20,018,539.36	10,000,000.00
<b>筹资活动现金流入小计</b>		<b>27,913,994.21</b>	<b>40,000,000.00</b>
偿还债务支付的现金			
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		12,048,701.54	11,850,789.37
支付其他与筹资活动有关的现金		38,191,575.28	27,358,942.76
<b>筹资活动现金流出小计</b>		<b>50,240,276.82</b>	<b>39,209,732.13</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>		<b>-22,326,282.61</b>	<b>790,267.87</b>
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>			
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>		<b>712,575,861.40</b>	<b>266,641,048.85</b>
加：期初现金及现金等价物余额		314,410,355.67	47,769,306.82
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>		<b>1,026,986,217.07</b>	<b>314,410,355.67</b>

财务报表附注：

## 十七、补充资料

### (一) 当期非经常性损益明细表

项目	本期金额	上期金额
1. 非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	101,078.45	1,605,714.12
2. 计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	6,530,334.81	4,468,661.25
3. 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	6,507,843.69	7,623,320.97
4. 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
5. 委托他人投资或管理资产的损益		
6. 对外委托贷款取得的损益		
6. 因不可抗力因素，如遭受自然灾害而产生的各项资产损失		
7. 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
9. 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		4,523,811.94
10. 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
11. 非货币性资产交换损益		
12. 债务重组损益		
13. 企业因相关经营活动不再持续而发生的一次性费用，如安置职		

项目	本期金额	上期金额
工的支出等		
14. 因税收、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响		
15. 因取消、修改股权激励计划一次性确认的股份支付费用		
16. 对于现金结算的股份支付，在可行权日之后，应付职工薪酬的公允价值变动产生的损益		
17. 采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
18. 交易价格显失公允的交易产生的收益		
19. 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
20. 受托经营取得的托管费收入		
21. 除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-148,880.82	30,958.89
22. 其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减：所得税影响额	2,577,596.89	2,245,585.19
少数股东权益影响额（税后）	38,911.39	0.17
合计	12,349,669.61	16,006,881.82

## （二）净资产收益率和每股收益

报告期利润	加权平均净资产收益率 （%）		基本每股收益			
			基本每股收益		稀释每股收益	
	本期	上期	本期	上期	本期	上期
归属于公司普通股股东的净利润	9.56	8.21	1.7144	1.3453	1.7037	1.3453
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	8.06	5.87	1.4341	0.9610	1.4252	0.9610

更正后：

## 二、重大事件详情

### （三）、报告期内公司发生的关联交易情况

日常性关联交易情况	预计金额	发生金额
购买原材料、燃料、动力，接受劳务	70,500,000.00	14,830,276.01
销售产品、商品，提供劳务	18,600,000.00	3,279,503.92

审计报告

### （三）合并利润表

其中：对联营企业和合营企业	6,803,450.96	-2,212,008.29
---------------	--------------	---------------

的投资收益（损失以“-”号填列）			
------------------	--	--	--

#### （四）母公司利润表

其中：对联营企业和合营企业的投资收益（损失以“-”号填列）		6,824,249.81	-2,212,008.29
-------------------------------	--	--------------	---------------

#### （六）母公司现金流量表

项目	附注	2024年	2023年
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>			
销售商品、提供劳务收到的现金		416,762,378.19	540,430,096.97
收到的税费返还			
收到其他与经营活动有关的现金		16,605,501.24	56,901,802.73
<b>经营活动现金流入小计</b>		433,367,879.43	597,331,899.70
购买商品、接受劳务支付的现金		251,051,067.74	303,011,564.60
支付给职工以及为职工支付的现金		73,810,280.56	87,308,050.38
支付的各项税费		25,391,972.74	25,258,321.10
支付其他与经营活动有关的现金		54,428,681.01	58,822,135.08
<b>经营活动现金流出小计</b>		404,682,002.05	474,400,071.16
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>		28,685,877.38	122,931,828.54
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>			
收回投资收到的现金		481,287,065.69	
取得投资收益收到的现金		8,310,830.93	3,226,379.25
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		1,829,518.96	73,401.68
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			456,947,297.38
<b>投资活动现金流入小计</b>		491,427,415.58	460,247,078.31
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		20,066,975.14	11,552,684.31
投资支付的现金		444,397,701.58	43,350,000.00
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			
支付其他与投资活动有关的现金			577,496,680.61
<b>投资活动现金流出小计</b>		464,464,676.72	632,399,364.92
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>		26,962,738.86	-172,152,286.61

<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>			
吸收投资收到的现金			
取得借款收到的现金		7,895,454.85	30,000,000.00
发行债券收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金			
<b>筹资活动现金流入小计</b>		7,895,454.85	30,000,000.00
偿还债务支付的现金		20,018,539.36	10,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		6,124,334.38	5,508,153.39
支付其他与筹资活动有关的现金		12,048,701.54	11,850,789.37
<b>筹资活动现金流出小计</b>		38,191,575.28	27,358,942.76
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>		-30,296,120.43	2,641,057.24
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		-11,753.88	
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>		25,340,741.93	-46,579,400.83
加：期初现金及现金等价物余额		47,769,306.82	94,348,707.65
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>		73,110,048.75	47,769,306.82

财务报表附注：

## 十七、补充资料

### (一) 当期非经常性损益明细表

项目	本期金额	上期金额
1. 非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	101,078.45	1,605,714.12
2. 计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	6,833,256.30	4,468,661.25
3. 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	6,507,843.69	7,623,320.97
4. 计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
5. 委托他人投资或管理资产的损益		
6. 对外委托贷款取得的损益		
6. 因不可抗力因素，如遭受自然灾害而产生的各项资产损失		
7. 单独进行减值测试的应收款项减值准备转回		
9. 企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		4,523,811.94
10. 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
11. 非货币性资产交换损益		
12. 债务重组损益		
13. 企业因相关经营活动不再持续而发生的一次性费用，如安置职工的支出等		

项目	本期金额	上期金额
14. 因税收、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响		
15. 因取消、修改股权激励计划一次性确认的股份支付费用		
17. 对于现金结算的股份支付，在可行权日之后，应付职工薪酬的公允价值变动产生的损益		
18. 采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益		
18. 交易价格显失公允的交易产生的收益		
19. 与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
20. 受托经营取得的托管费收入		
21. 除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-148,880.82	30,958.89
22. 其他符合非经常性损益定义的损益项目		
减：所得税影响额	2,104,704.88	2,245,585.19
少数股东权益影响额（税后）	62,330.47	0.17
合计	11,126,262.27	16,006,881.82

## （二）净资产收益率和每股收益

报告期利润	加权平均净资产收益率 （%）		基本每股收益			
			基本每股收益		稀释每股收益	
	本期	上期	本期	上期	本期	上期
归属于公司普通股股东的净利润	9.56	8.21	1.7123	1.3453	1.7015	1.3453
扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	8.11	5.87	1.4424	0.9610	1.4334	0.9610

## 三、其他相关说明

除上述更正内容之外，其他内容均未发生变化。更正后的《2024 年年度报告》（公告编号：2025-015）与本公告同时披露于全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台（www.neeq.com.cn）。公司对上述更正给投资者带来的不便深表歉意。

上海安谱实验科技股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 25 日